4
17

	UBND QUẬN LONG BIỂN
TRƯỜNG MẦM NON HOA SEN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  30/KH-MNHS

Long Biên, ngày 28 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
TẬP HUẤN CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, CHUYỂN ĐỔI SỐ
NĂM HỌC 2024 -2025
Căn cứ văn bản số 3034/SGD&ĐT-VP ngày 04/9/2024 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ƯD CNTT, chuyển đổi số năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 3229/QĐ-UBND ngày 05/08/2024 của Uỷ ban nhân dân quận Long Biên về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá trường đạt mô hình trường học chuyển đối số trong các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận Long Biên;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-PGD&ĐT ngày 20/9/2024 của Phòng GD&ĐT về việc Thực hiện nhiệm ụv CNTT và chuyển đổi số năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-MNHS ngày 26/9/2024 của trường mầm non Hoa Sen về việc thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm học 2024-2025;

Căn ức vào tình hình thực tế của nhà trường, Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tập huấn CNTT cho giáo viên trong trường như sau:

I. Mục đích- yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm giúp các giáo viên nâng cao trinh độ chuyên môn nghiệp vụ trong việc ứng dụng CNTT đáp ứng yêu cầu của giáo dục

- Giáo viên có cơ hội bồi dưỡng, đào sâu chuyên môn biết cách khai thác, ửs dụng thiết bị điện tử, biết cách thiết kế các bài giảng phong phú đưa vào dạy trẻ.

- Giáo viên biết cách lựa chọn hình ảnh, viết tin bài về chuyên môn đăng êln trang web, cập nhật thông tin về các hoạt động của nhà trường cho các cơ quan chức năng, phụ huynh cập nhật.

2. Yêu cầu:

- Giáo viên cần nghiêm túc thực hiện nội dung đã được phân công.

- Cần phối kết hợp với giáo viên trong khối, nhóm lớp, những giáo viên có kinh nghiệm, chuyên môn nghiệp vụ, óc khả năng, có kỹ năng về CNTT vững vàng, thành thạo và những giảng viên có chuyên môn để hướng dẫn, tập huấn.

- Giáo viên thành thạo một số phần mềm, các thao tác thiết kế, sử dụng, hướng dẫn trẻ.....

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, rõ ràng và thực hiện theo kế hoạch .
II. Biện pháp:

1. Khảo sát trình độ CNTT của giáo viên:
- Kiểm tra kỹ năng CNTT của giáo viên toàn trường, tổng hợp kết quả và phân thành 02 lớp kỹ năng CNTT cơ bản và lớp kỹ năng CNTT nâng cao.

- Từ kết quả khảo sát kỹ năng CNTT của giáo viên thống kê những nội dung cần thiết để bồi dưỡng nâng cao trình độ.

2. Phối hợp với giảng viên, công ty uy tín hướng dẫn, tập huấn.

- Mời giảng viên có uy tín, kinh nghiệm về tập huấn các nội dung:
+ Khai thác hiệu quả các phần mềm hỗ trợ dạy học.

+ Kỹ năng thiết kế các trò chơi, bài giảng điện tử, phần mềm thiết ếk bài giảng Elearning, Powerpoint, Flat, Canva, Ispring, Camtasia, làm phim hoạt hình cho giáo viên.

+ Cách khai thác sử dụng công nghệ AI hỗ trợ dạy học.

2. Tập huấn cho cán bộ, giáo viên trong trường

- Thành lập tổ CNTT để tự tập huấn cho CBGV toàn trường.
- Chọn cử giáo viên có khả năng, trình độ tốt về CNTT để hướng dẫn tập huấn.

 - Phân công giáo viên hướng dẫn, kiểm tra chéo các nội dung đã tập huấn ở 02 lớp CNTT cơ bản và nâng cao.

- Tập hợp những video của các thầy cô giáo giỏi trên mạng hướng dẫn các kỹ năng thiết kế bài giảng điện tử, đăng tải lên nhóm chung để giáo viên có thể tự học online mọi lúc.

III. Biểu tiến độ thực hiện các nội dung cụ thể trong năm học 2024- 2025:

Nội dung và thời gian tiến độ thực hiện được xây dựng theo biểu đính kèm. Kế hoạch được thông qua 100% CBGVNV trong trường, các đồng chí giáo viên có trách nhiệm nghiên cứu và nghiêm túc thực hiện đúng tiến độ để đảm bảo chất lượng tốt./.
	Nơi nhận:

- Đ/c Hiệu trưởng (để b/cáo);

- Các TTCM, GV (để t/hiện);

- Lưu: VP .
	[image: image1.jpg]KT l-m:u TRUONG

Cim Linh

PAGE